Patriæ situs
est cognoscendus.

Martini Hel-
uigij diligen-
tia laudatur.

Laudandum est igitur studium viri docti & periti M. Mar-
tini Heluigij, qui superioribus annis picturam nostræ Silesiæ edi-
dit, & optandum est, vt collatis iudicij & laboribus, subinde plura
illustrentur. Ego autem, vt superiori historiæ lucem addam, subij-
cio breuem delineationem huius prouinciæ, eiusque situm & sta-
tum, qualis nunc est, depingo: deinde recitabo positum inclytæ
vrbis Vratislauiae, Silesiæ metropolis, & euentus præcipuos, qui
in ea Republica acciderunt. Hæc vbi breuissimè contexuero, con-
uertam me ad descriptionem ducatus Glogouiensis, patriæ meæ,
qui libri huius præcipuum est argumentum.

Etsi

Etsi vero in hac parte non potero recitare res insigniter arduas, quales olim fuerunt bella Punica, aut consilia Senatus Romani de gubernatione orbis terrarum: tamen & ista digna sunt, quæ conseruentur in memoria nostrorum ciuium, & propter recordationem patriæ & maiorum nostrorum, illæ ipsæ narrationes, quæ uis exiliores, dulcescunt: sicut apud Homerum vir senex & sapiens Nestor, cum insigni delectatione solet commemorare euentus etiam non arduos, qui in sua vicinia acciderunt.

Silesia, si quis positum ipsius intueatur, ferme habet figuram ^{Silesiae deli-}
tetragoni, sed laterum inæqualium. Longitudo enim, quæ est circa ^{neatio.}
citer milliarium quadraginta Germanicorum, valde superat latitudinem, quæ vix est milliarium viginti. Latus orientale statuo à fontibus Vistulæ, qui sunt ad radices Carpathi montis, non procul ab oppido Teschena, usque ad fontes alterius fluuij non magni, quem lingua Sclauonica Brednicum nuncupat, non procul ab oppido Beuteno, ubi sunt veteres venæ argenti. Hoc latus est milliarium fermè 20. Occidentale latus constituo à fontibus fluuij, quem nominamus Queissam, qui non longè distant à thermis Silesijs, usque ad confluentem Boberæ & Viadri, qui est ad oppidum Crosnam, quod ipsum lingua Græca significat fimbriam, & est limites Silesiæ versus Marchiam Brandenburgensem, etiam hoc latus est milliarium fermè 20.

Meridionalis pars est à fontibus Vistulæ usque ad fontes fluuij Queissam. Excurrit autem hoc latus in occasum ad radices montium, quos Ptolemæus nominat Sudetes, qui diuidunt Bohemiam à Silesia, longitudo huius est milliarium fermè 40. videlicet ab oppido Teschena, usque ad fines Lusatiae. Latus septentrionale meior à fontibus Brednicij & radicibus Carpathi, usque ad confluentem, qui est Crosnæ, & fermè est milliarium 40.

Deducitur autem hoc propè ripam Viadri vel Guttali, qui olim etiam dictus est esse limes Germaniæ, ita tamen ut interdum in alteram ripam aliquot milliaribus versus Poloniam, quam ferme continent sylvae à Silesia diuidunt, extendatur. Annoto etiam hoc. Initium longitudinis est à gradu 32. fermè usque ad 36. & aliquot scrupula. Maxima latitudo est graduum fermè 52. minima paulò minor quam graduum 50. Inde eruditii facile de situ regionis possunt ratiocinari.

Distribuitur hodie Silesia in Ducatus, ut nominant, Quindicim, ex quibus singuli nomina sua acceperunt à sua metropoli. Ratisboriensis & Tropauiensis, qui sunt finitimi, excurrunt ad montes Sudetes usque, & attingunt fines Moraviae: Teschinensis extendetur ad Carpathum usque, Pannoniæ limites, & ad Poloniam minorem. Opoliensis attingit similiter Poloniam minorem, sicut etiam Bregensis, ubi excurrit ultra Viadrum. Nissensis & Vratislauiensis collocati sunt quasi in umbilico Provinciæ: Vratislauiensis tandem in

Viadruſ est
limes Ger-
manie.

Silesiae longi-
tudo & lati-
tudo.

Silesiae duca-
tus.

Ratisboriensis
& Tropau-
iensis ducatus.

Teschinensis,
Opoliensis, Bre-

gensis, Nissen-
sis, Vratisla-
uensis, Olsni-
ensis, Ligni-
ensis, Mon-

sterbergenensis,
Suidnicensis,

Laurenensis, Glo-
gouensis, Sa-
ganensis.

men in ripam fluminis Septentrionalem extenditur. Olsnicensis totus ferme situs est ultra Viadrum, versus Poloniam maiorem. Lignicensis medio loco in regione constitutus est: Monsterbergen-sis, Suidnicensis & laurensis excurrunt usque ad fines Bohemiæ, & laurensis etiam versus occasum ad Lusatiam, quæ nominatur supe-rior. Glogouiensis vicinam habet Poloniam maiorem & Marchi-am Brandenburgensem: Saganensis autem Lusatiam inferiorem.

Lignicensium
Principum
stirps.

De stirpe Principum veterum dictum est in annalibus. Su-persunt hodiè tres familiæ in Silesia: Lignicensis, quæ etiam tenet ducatum Bregensem, orta materna stirpe à Carolo Magno, & à beata Heduige, paterna vero à Regibus Poloniæ longo ordine. Autor familiæ ciuiis fuit Crusnicensis, qui propter pietatem ad re-gnum vocatus est, cum Polonia nondum fidem Christi profitere-tur.

Tanta generis claritas & vetustas digna est obseruantia, cum præsertim in illustri hoc stemmate, adhuc Dei beneficio conspici-mus fulgere pietatem, amorem religionis & artium, virtutem & iusticiam: ut hoc Pindaricum omnino de illis verum sit: σοφοι δέ επι καλλιον φερούσι Ε τὰν θεόσθον διώματιν: Sapientes ornant for-tunam à Deo datam.

Dominatur autem nunc Bregæ Georgius, Friderici Secundi filius, Lignicij Henricus, filius Friderici Tertiij, Principes sapientia & bonitate præstantes, quos Deus in florenti curriculo gubernatio-nis diutissimè conseruet.

Teschinenses
Principes.

Teschinenses etiam veteres sunt, origo tamen familiæ mihi non est certo cognita. Enituit virtus eorum sub Regibus Bohe-miæ, qui Silesiam ad se transtulerunt, diūque domini fuerunt, eti-am aliqua ex parte Ducatus Glogouiensis: Peperit ista familia Principes aliquot excellentes sapientia & virtute, & hodie adhuc cum laude superstes est.

Monsterber-
gensium Prin-
cipum stirps.

Olsnicenses
& Bernsta-
dienses.

Principes Monsterbergenses & Olsnenses sunt orti à Geor-gio Podiebracio, Bohemiæ Rege, qui filijs suis impetravit digni-tatem Principum à Friderico Tertio Imperatore. Olsnensem Ducatum permutatione acceperunt à Vladislao Rege. Magna virtus fuit Henrici Glocensis & Monsterbergensis Principis: & quam salutaris fuerit gubernatio Caroli Ducis Monsterbergen-sis, qui fuit gubernator totius regni Bohemiæ, præses Silesiæ, & præfectus ducatus Glogouiensis, meminerunt seniores. Nunc quoque reliqui sunt ex ea stirpe Principes pietate & virtute excel-lentes, quos Deus regat & protegat.

Reliqui Ducatus, extinctis veteribus dominis, peruererunt sub potestatem regum Bohemiæ. Vnum tamen tractum in Du-catu Tro-

catu Tropauensi, & alterum in Opoliensi impetravit à Ludouico
rege Georgius Marchio Brandenburgensis, qui Regi adolescenti
fuit adiunctus tanquam pater, & optime de toto regno fuit meritus.

Georgius Brä
deburgicus
tenuit ditiones
nes aliquas
Silesiae.

Croßnam etiam & Zulichiam oppida, quæ olim fuerunt di-
tionis Glogouiensis, ante annos 80. ex transactio[n]e in possessionem
acceperunt Marchiones Brandenburgenses. Nissam religiosa bene-
ficiencia obtinuerunt à Ducibus Lignicensibus iam olim Episcopi,
vt ex illis opibus alerentur Ecclesiæ & Scholæ. Ipsi etiam Episcopi
emtionibus ditionem suam auxerunt, ita vt apud maiores nostros,
Episcopatus ille sit appellatus aureus.

Numerantur deinde inter status Prouinciae tres familiæ nobi-
lium dominorum, qui nominantur liberi Barones, inter quos nunc sunt status
est præcipuus D. Vilhelmus Curzbachius, dominus Trachenber-
gensis, & vicinæ ditionis in ripa Viadri Aquilonari, præses consi-
lii Cæsarei in vrbe Vratislauia, vir præstans sapientia, virtute &
humanitate. Ditionem Milesiam ad extremos Poloniæ limites te-
net eiusdem familiæ generosus Baro D. Sigismundus Curzbachius,
cui nupsit Helena Friderici Tertiij Lignicensis filia.

Secundus est dominus Vartembergensis, quam ditionem Malsanij libe-
nunc tenet magnificus D. Malsanius. Tertius est Plessensis ad ri Barones.
limites Poloniæ minoris in Ducatu Teschinensi, cuius nunc est
dominus magnificus D. Stanislaus Promicius, nepos ex fratre D. Promicij libe-
Balthasaris Episcopi Vratislauiensis. ri Barones.

Creuerunt sub Cæsare Ferdinando aliquæ familiæ nobiles
opibus & autoritate quæm maximè, inter quas præcipuae sunt
Schöneichij. Late enim iam dominatur in Silesia inferiori D. Fabianus
Fabianus Schöneichius, vir animi excelsi & fortitudinis eximiæ,
qui propter scientiam rei militaris & virtutem singularem gratissi-
mus fuit Cæsari & Electori Saxoniæ Mauricio, apud quos summa lio & opibus.
cum laude ordines duxit.

Sunt deinde Domini Promicij liberi Barones, producti ad
magnam dignitatem & opes ab Episcopo Balthasare, qui non mo-
do eximias opes, sed etiam dulcissimam memoriam sui propter
placiditatem & studia pacis ad posteritatem reliquit. Sunt deinde
aliæ familiæ vetustiores, quæ ante multa secula inclarerunt: vt
Gutschij & aliæ: neq; enim recensere possum omnes. Faciat Deus, vt
ista nostræ patriæ nobilitas, quam Deus ornauit generis splendo-
re, autoritate & diuinarum assiduo incremento, sit in excubij pro
vera Ecclesia, & nostra Republica, & omnes sint organa salutaria, Nobilitatis
per quæ Deo grata fiant, memores illius commonefactionis diu- equestris of-
næ, pronunciatae à fœmina sancta & sapiente: Quia prælia Domi- ficia.
niæ præliaris: non inueniatur in te iniquitas: & vocis diuui Baptistæ:
Estote contenti stipendijs vestris: Neminem concutiatis & nem-
nem calumniemini.

Silesia

Silesia alia su-
perior, alia
inferior.

Silesia præfe-
ctus generalis.

Statuum tri-
bunal in urbe
Vratislauieſi.

Cæſarea curia
& consilium
in urbe Vra-
tislauiensi.

Lusatiae bre-
uis descriptio.

Silesia positus
ad cœlum.

Silesiorum
ingenia.

Silesia vſitatem diuiditur in superiorem & inferiorem, ita vt Vratislauia constituatur pro vmbilico. Constituitur à Rege præses totius Prouinciæ vir Princeps plerumque, penes quem suprema in regione est autoritas: Singulis deinde ducatibus sui tribuuntur præfecti ex arbitrio Regis, quem tamen certæ leges circumscribunt.

Vratislauiae supremum ex statibus Prouinciæ conuocatur tribunal, vbi ipse Rex etiam lege agit in eos, qui quocunque modo deliquisse visi sunt. Nunc ex autoritate Cæſarum nostrorum in eadem vrbe constitutum est consilium Cæſareum, ex viris magnæ dignitatis & sapientiæ, qui ordinis & disciplinæ in hac regione, nomine ipsius Cæſaris, sunt custodes.

Lusatiae, tam superior quam inferior, Silesia nunc non annumerantur: cuius rationem hanc esse puto, quod illi tractus raro, & non diu paruerunt Polonis, sed recepti sunt mature à Marchionibus Germanicis, qui erant custodes limitum, collocati eò à Cæſribus.

Varia fortuna illi bellum cum Polonis gesserunt, & tandem inter ruinas illius regni ditiones suas amplificarunt, occupatis vicinis locis Silesiæ. Henricus Barbatus autem & filii ipsius adhuc imperarunt Gorlicio, Sittauiae & alijs vrbibus. Fuerunt Lusatij illi aliquando coniuncti cum Misnia, tandem Bohemii, qui regnum suum angustum, vndique conabantur extendere, eos ad sese traxerunt. Ingenia, mores & lingua parum à Silesijs differunt: sed unica fermè appellatio & distincta præfectura facit discrimen. Ipsum vocabulum Lusatiorum affine est voci Elysiorum, vel Lygiorum, quorum sedes in illa vicinia fuisse certum est.

Exposita est Silesia ventis præcipue Aquilonaribus & Occidentalibus. Nam ad Austrum cingitur montibus Bohemicis, ab ortu vero longis iugis montis Carpathi. Aquilones vero ex Polonia libere in eam excurrunt, & ex Marchia occidentales.

Astrologi arbitrantur eam subiacere Virgini & Mercurio. Nec ab ea cœli aërisq; constitutione ingenia hominum multum diversa sunt, quæ vt plurimum media sunt inter sanguinea & melanocholica. Ideo plerumq; in illis, qui doctrina & vsu exculti non sunt, cernitur naturalis quædam tristitia, morositas, drowsiness, vel subagrestis quidam pudor.

Verum vbi accedit cultura, ex liberali institutione & assuefactione, apparet ingenia nostrorum hominum non solum optimè esse omnium artium capaciæ, verum etiam accipere ea elegantem quandam dexteritatem ad res magnas efficiendas, & plurimos adjutos literis, cum splendore & vertate quadam, animi cogitata exponere & proloqui posse: sicut scimus præstantissimum D. Philippum sœpè familiari sermone Silesijs facultatem oratoriam tribuisse.

De veteribus incolis Prouinciae, libro superiori dictum est, silesiae veteris posteaquam hæc Regio exhausta fuit perpetuis migrationibus posse incole. pulorum, creberrimis bellis & tyrannide Attilæ, occuparunt eam Sarmatæ, quorum origo Heneta est, progressi ex locis Arctois, ubi nunc domicilium suum habent Moschi. Fuit Silesia prouincia regni Poloniæ, conditi à Lecho, annos penè 860. Expleta enim fuit sub idolomania ethnica integra periodus, sub professione religionis Christianæ anni 360.

Ante annos vero 230. auulsa à Polonia propter discordiam Principum & ruinas regni Poloniæ, facta est socia regni Bohemiæ, quod olim ab eadem gente Sarmatica, duce Zecho fuit constitutum. Primus Rex Bohemiæ, cui Imperium fuit in Silesiam, est Iohannes Lucelburgensis, Pater Caroli Quarti Imperatoris.

Imperat nunc ex Regibus Bohemiæ duodecimus, exoptatissimus Maximilianus Secundus Imperator, amor & deliciae Germaniæ. Ex regibus istis sex fuerunt Romanorum Cæsares, genere Bohemus tantum unus, Pannonius unus, Quatuor Lucelburgenses, Bohemie reges, qui impetrarunt Silesia. Quatuor ex inclyta familia Austriaca, Duo Poloni, sanguine tamen materno Austriaci.

Scriptura Prophetica, prædicans terræ Palestinæ bonitatem, dicit eam fluere lacte & melle, quod significat abundantiam omnium rerum ad vitam & victum hominum necessiarum. Non tribui potest hæc laus alijs regionibus, præsertim his Arctois, ubi cœli maior est inclemensia, & terræ horriditas: tamen etiam nos fateri oportet, Silesiam esse benignam matrem, eamq; satis larga cum vbertate fundere res, quibus vita nostra non potest carere.

Veterum ea fuit diligentia, ut fertilitatem soli in qualibet regione diligenter obseruarent, & quidem pars disciplinæ est, vestigia diuinæ benedictionis agnoscere & celebrare. Isacio Deus scribitur donasse centuplum, hoc est, singulos medimnos frumentorum messem centum tulisse.

Herodotus scribit, agros Babylonios ferre ducentuplum, interdum etiam trecentuplum, & Plinius locum quendam in Aphrica nominat, ubi proueniat trecentuplum, eaque summa vbertas est, quæ in historijs extat. Siciliam & Tauricam Chersonesum, præsertim ad urbem Theudasiam, ferre sexagecuplum narratur. In Italia alicubi tregecuplum prouenire certum est. In Germania maxima vbertas existimatur assurgere ad quindenos aut circiter medimnos, Silesie ubera. eamq; aliqui statuunt in veteri sede Senonum, quæ nunc est vetus tas. Marchia, & vicinus tractus. Nam bonitatem soli Thuringiaci, quæ alioqui egregia est, exhauri multum Isatide, prudentes iudicant.

Agros Silesiae meliores, quales sunt ad Strelam & Lubischiam, ubi quasi est sumen regionis: deinde etiam ad Glogouiam,

ferre medimnos octones aut etiam denos constat: & tanta Deo dante frumentorum est copia, ut vicinæ etiam gentes sæpe numero inde alantur. Multis annis, Dei beneficio, non vidit hæc nostra patria insignem aliquam difficultatem annonæ aut famem, qualis fuit olim alibi, & etiam nostra ætate.

Ex Verrinis Ciceronis intelligi potest, precium medimini Attici, qui pene æqualis est mensuræ Glogouiensi, quæ à scapha nomen habet, frumenti in Sicilia fuisse annis mediocribus 24. grossorum alborum, ut loquimur, monetæ nostræ: Chœnix vero frumenti, demensum diurnum serui, emebatur usitatis annis fermè grossulo nostrate cruciato, aut non multo pluris. Eadem ratio emtionum etiam hodie in hac regione familiaris est.

Pretia rerum ferme manent eadem in mun Ex veteribus Comœdijs colligimus, vitulum communiter emtum fuisse pretio medij Ioachimici, nec hodie mos multum diuersus est: ita ut non temerè pronunciauerit noster Philippus, in genere humano in regionibus cultis & benè habitatis fermè semper eadem mansisse precia rerum. Sed in calamitatibus publicis, Deo puniente peccata hominum, sæpe tristia accident exempla.

Fames predi- cta ab Agabo. In Apocalypsi de fame, quæ fuit sub Claudio, dicitur: Chœnix tritici emetur denario. Ea ratione precium Medimni nostratis esset 8. aureorum, vel 10. marcarum Glogouiensium, ut vulgo loquimur. Hæc difficultas magna fuit. In Italia nostra ætate multi homines mortui sunt fame, qui inuenti sunt tenere gramina & herbas in ore. Et tamen acerbiores casus in hac nostra Silesia legimus accidisse.

Fames horri- bilis in Silesia. Nam ex consentienti testimonio multorum historicorum, anno 1315. & proximè sequentibus, tanta in Silesia & vicina Polonia fuit annonæ charitas, tantaque fames, ut parentes efforati rabie inediæ cadauera mortuorum liberorum vorarent, & rursus liberi parentum. Tam triste exemplum cum non legamus in alijs historijs, nisi in longis obsidionibus euenissemus, agamus Deo gratias, quod in ira misericordiæ suæ recordatur, neq; nos tam terribilibus supplicijs plectit.

Iumentorum etiam optimorum copiam, ad escam & laborem, affatim hæc regio educat, & suppeditat vicina Polonia. Lacrima tam sunt copiosa apud nos, itaq; proba, ut etiam apud exteræ gentes ea clara sint, multæq; familiæ nobiles inde ditescant.

Nec desunt sylvae, quæ alunt feras ad usus & delicias hominum crebriores quam alibi. Flumina piscofa maiora & minora sunt multa, & præterea stagna ingentis magnitudinis, quæ præbent pisces eximiæ bonitatis & salubritatis, ita ut hac in parte non cedat ulli ex prouincijs Germaniæ.

Thermæ Silesie. Ex beneficio conditoris Dei etiam ad radices Sudetum prope urbem Hirspergam sunt thermæ, sulphureæ præcipue, deinde non-nihil

nihil etiam nitroſæ & aluminosæ, quæ propter medicationem appetuntur à multis populis. Est etiam alia aqua medicatrix, cuius scaturigo est non procul à Francosteino, quæ etiam sulphur redolat, & visceribus mirifice prodest.

Constat autem singulare beneficium Dei esse fontes illos mendicamentosos, qui vitæ hominum multis modis opitulantur. Metalla aurea vel argentea non quidem in summa copia effodiuntur: Sunt tamen ad radices Carpathi ad Bythoniam oppidum venæ argenti veteres, alicubi etiam ad montes Sudetes reperitur aurum non ignobilius Hungarico: & sunt fluuij, qui auream arenam ducunt: vt Cattus & alij.

Ferrum cuditur maximo numero, & multum inde nobilitati accedit lucri. Sale hactenus sumus vni importato ex Saxonia & Polonia, nunc etiam cura Imperatorum Ferdinandi & Maximiliani, excrementum quoddam maris allatum ex Hispanijs, quod ἀλαζόν, spuma maris à veteribus dictum est, & in littoribus illis, post validiorem tempestatem frigore aëris concretum, copiosè reperitur, melius excoquitur & defecatur apud nos, atque in usum faciliter assumitur.

Vinum pluribus in locis colitur, præsertim in Silesia inferiori, subausterum quidem, sed tamen non incommodum. Cereuisia autem triticea magnæ probitatis multiq; nutrimenti passim coquuntur, inter quas præcipuam laudem habet Vratislauiensis. His donis foecunditatis prouincia haec cum ornata sit, abundat multitudo hominum, frequentia ciuitatum & pagorum. Et quamuis hæreant adhuc in multis locis vestigia negligentiae Sarmaticæ in ædificando, tamen rursus alibi multi excitantur ad elegantiam in structuris, utilem ad ordinem & valetudinem in vita.

Oppida autem omnia fermè, valde populosæ sunt, referta cœtibus opificum, & habent ea etiam vera ornamenta religionis, studiorum disciplinæ & honestæ Oeconomiae. Nam in plerisq; vrbibus & pagis, cura magistratus Ecclesiæ emendatæ sunt, & accessa lux doctrinæ purioris, quæ magna diligentia inter grauia pericula hactenus Dei beneficio est conseruata.

Adiunctæ sunt etiam Ecclesijs scholæ, vbi iuuentus ad pietatem & artes utiles in vita eruditur. Fuit autem magistra nostræ gentis multis annis schola Goltpergenfis, quam aluit beneficentia Principum Lignicensium, ibiq; ingenia multorum fœlicissime formauit vir æterna laude dignus Valentinus Trocedorfius, natus ad gubernationem scholarum, ex cuius ludo, tanquam ex equo Troiano, magna examina doctorum prodierunt.

Fuit is vir imprimis sedulus propagator veræ doctrinæ, & Vratislauiensis custos seuerus honestæ disciplinæ. Enituit deinde schola Vratislauensis schola.

Freistadiensis lauiensis, & post aliquot annos Freistadiensis, erecta à viro doctrina & virtute præstanti, M. Erasmo Benedicto Freistadiensi, qui ad annos 15. fuerat auditor Philippi, & cum eo in domestica familiaritate coniunctissime vixerat: præreptus quidem fuit immatura morte, cum magno studiorum detimento, sed tamen propter memoriam ipsius schola est conseruata.

*Republiee
Silesie.*

Gubernatio politica iusta est, & ubique in urbibus senatus honestis legibus, & Aristocratica gubernatione vitam ciuium regit. Domi liberi & familiae præscribitur ordo precationum & laborum ab honestis ciuibus, & recitantur à pueris manè, vesperi & ad mensam preces & sententiae piæ, quibus commonefiunt homines, singulas familias debere esse Ecclesiam & templa Dei, ut recte dicatum est: Vult Ecclesiolum quamlibet esse domum.

*Oeconomicæ
Silesie.*

Antecellit autem populus Silesiæ plerisque alijs sedulitate, & cura faciendi necessarios labores, ita ut vix alibi reperiantur Oeconomicæ, in quibus diligentius operis domesticis incumbitur, non solum à viris, verum etiam à mulieribus, ijsque nobilibus & ignobilibus. Magna ubique est multitudo opificum, conficiuntur panni maxima in copia. Magna sunt mercimonia ex lino quod tractatur à sceminiis nobilibus & alijs. Ideo pecunia in hanc regionem importatur ex precio pannorum, lini, ex rubea tinctorum, quæ ad Vratislauiam colitur, & ex ferro.

*Mercimonia
Silesie.*

*Silesia amat
mundicem
in uictu.*

Victus etiam mundior & elegantior est, quam inter alias gentes, quæ quidem mundicies cum sit nutrix valetudinis, & multarum virtutum, digna est laude. Vult enim Deus nos habere honorem corpori, ut Paulus inquit, hoc est, delectu ciborum, potus, eorum ordine & apparatu conseruare vires corporis non modo, ut corpus sanum fungi possit officio suæ vocationis, verum etiam, ut in homine sobrio & alacri, diuinæ suas actiones efficere possit Spiritus Dei, qui in pectoribus piorum habitat.

*Matres fami-
lias Silesie.*

Ingens decus in illa domestica consuetudine est modestia & industria matronarum, quæ Oeconomias præcipue gubernant, quarum exempla filiae, figura, forma corporis & modestia excellentes intuentur, & ab illis ad agnitionem Dei, ad bonos mores, ad scientiam Oeconomicam à prima usq; ætate assuefiunt.

VRATISLAVIA SILE. SIAE CAPVT.

*Vratislavie
situs.*

Umen & oculus Silesiæ, vnicumq; veri decoris exemplum est Vratislauia, de qua vrbe nunc pauca sumus dicturi: situs ipsius talis est. Longitudo vrbis est graduum 34. M. 34. Latitudo graduum

duum 51. M. 10. De origine eius nulla extant certa monumenta,
sed nos probabiles coniecturas recitabimus.

In Ptolemæo nominatur ciuitas Budorgis vel Bidorgis, quæ
fermè cum hoc situ congruit, ideo aliqui ex eruditis opinantur ex Bidorgis
ruinis illius cœpisse Vratislauiam. Hæc opinio, à qua nec ego, cum Ptolemei est
spatia fermè eadem sint, abhorreo, si certa est, iucundum est etymo-
logiam & rationem appellationis inquirere. Recito autem meas
diuinationes, sumtas ab affinitate soni, qui fermè in talibus solet es-
se iudex.

Docent historiæ gentes has Arctoas huc commigrasse ex ori-
ente, & paulatim eas deinde versus occidentem longius progressas.
De peregrinationibus Sueorum, Francorum, Gotthorum, Van-
dalarum & aliorum supra diximus: Imprimis vero memora-
bile est, quod scribitur ab Eutropio, Quados ex his locis in Hel-
uetiam, & vicinam Galliam profectos esse, etiam ante Cæsaris
tempora, proculdubio in illis terribilibus motibus Cimbricis, vbi
omnes hi populi exciti suis sedibus noua loca appetiuerunt. Et ma-
nifestum est, Lygios vel Lygiriscos populos Gallicos, quibus fue-
runt intermissi Heneti, appellatione & alijs rebus nostris fuisse co-
gnatos.

Numerantur inter gentes Gallicas Bituriges, quod vocabu- Biturix Lygi-
lum sine dubio Germanicum est. Nam Biturix, secundum illam in- us conditor
flexionem, quæ veteribus scriptoribus, imperitis linguae nostræ, ueteris Vra-
præsertim vero Cæsari & Ptolemæo familiaris est, videtur esse
Biderreich, hoc est, vir honestus & integer, quæ Græci καλὸν καὶ ἀγαθὸν
nominant. Vetus enim lingua nostræ gentis Biederman nominat,
quasi, ein Man bey ehren / virum honoris & famæ integræ, sicut
contra Schelman appellat virum malum & infamem. Ab isto Prin-
cipe profectionis, quem gens Lygia in Galliam & Aquitaniam ha-
buit ducem, mansit appellatio populi.

Et testatur Strabo, solos Bituriges inter populos Aquitaniæ
esse alienigenas, differentes à reliquis lingua, moribus & cultu, atque
fortassis inde est nomen celebris vrbis Burdegala. A Principe
igitur Lygio huius nominis censemus olim conditam fuisse urbem
hanc Budorgim aut Bidorgim. Nomina enim à scriptoribus miri-
ficè deprauata sunt.

Hæc etymologia grata nobis esse debet, non solum, quia ho- Biturigis ety-
norifica est, verum etiam, quia ominis loco accipi potest. Videmus mon.
enim, Dei beneficio, hanc præclaram urbem multis seculis verè fu-
isse honestatis & pietatis in nostra gente magistram, eamque singu-
lari cum cura religionem & virtutum ornamenta in hac regione
plantasse & defendisse.

Etsi autem potentia ciuitatum Germanicarum, in illis perpe-
tuis migrationibus & mutationibus, non fuit magna, tamen credi-
bile est illas, quas annotauit Ptolemæus, etiam olim cultura & fre-

quentia reliquias antecelluisse. Posteaquam vero gens Sclauonica post mortem Attilæ sese infudit, hæc etiam vrbs deserta à suis colonis veteribus, qui meo iudicio magna ex parte Longobardis se adiunixerunt, quassata etiam prioribus bellis sub Attila, penè diruta est, ita vt vix exiguae manserint reliquiæ. Ideo non arbitror veram esse coniecturam illorum, qui putant Vratislauiam conditam esse imperante Carolo Magno in Germania, cuius rei testimonium habeo valde eidens.

Anno Christi 965. imperante in Germania Ottone Primo, Silesia fuit amplexa fidem Christi, anno verò proximo post institutæ sunt scholæ & Episcopatus in Polonia, tunc Godefridus Romanus, primus Silesiæ Episcopus, sedem suam collocauit Smogram, in vicum aut pagum ignobilem, qui, præsertim vt homo Italus, studiosus elegantiæ & frequentiæ, prætulisset Vratislauiam, si ea tunc fuisset vrbs alicuius nominis.

*Vratislavia
instaurata ex
ruinis veteri-
bus.*

Deinde Duglossus, quo nullus inter scriptores Polonos est locupletior, commemorat Vratislauiam conditam esse à Mieslao Polonorum Principe, paulò ante annum Christi milleimum, in quod tempus etiam natales Glogouiæ coniicio: putarim tamen Principem ex veteribus ruinis aut ruderibus ciuitates illas instaurasse, sicut postea expresse in historia dicitur, Boleslaum procerum Lignicum & Lubenam amplificasse. Sed tamen neque proximis annis post aliqua fuit huius oppidi celebritas.

Nam, cum sub Boleslao Rege, Mieslai filio, inter se inciperent dimicare Bohemi & Poloni, & multæ in Silesia fierent vastationes, Episcopus cum suo collegio ex Smogra migrauit Bicinam in agrum Bregensem. Ego vero arbitror urbem hanc, et si fortassis ipsius fundamenta iacta sunt à Mieslao, & structura deinde per illa continua bella impedita, reductam in quandam ciuitatis formam eo tempore, qno Bohemi in Silesia dominati sunt, quod accidit circa annum Christi 1030.

*Vratislavia
instaurata &
denominata à
Principe Bo-
hemico.*

Extincto enim Boleslao viro acerrimo & fortunato, successit filius imbecillis animo & corpore: is amisit Silesiam occupatam à Bohemis, eamq; deinde mortuo Mieslao Secundo, tempore interregni, cum nobilitas Polonica, per seditionem matrem & filium in exilium pepulisset, munierunt ex autoritate etiam Conradi Saliqui Cæsar, qui iratus Polonis obiecitum Principem & matrem Rixam, neptim Ottonis Tertiæ Cæsar, Silesiam sub conditione tributi numerandi Imperatori, adiudicauit Bohemo.

Circa hunc igitur temporis articulum colloco vera primordia & veram exornationem huius vrbis, quæ tunc etiam nomen suum, quod omnino Bohemicum est, accepit. Fuit autem is Vratislaus, meo iudicio, filius Bisetislai, natus ex matre Germanica Iuditha, qui mortuo patre factus est Dominus Morauiae & vicinæ Silesiæ, & demum ab Henrico Quarto renunciatus est Rex Bohemæ,

miæ, illiqp permisum, vt, quoniam Poloni pacta inita cum Casimiro monacho non seruabant, Silesiam bello repeteret. Celebratur ob pietatem & religionis studium.

Istis annis tam turbulentis Episcopus habitauit Bicinæ: Sed Casimirus exul anno 1041. reuocatus in regnum, cum Polonia Cæsari esset reconciliata, recepit Silesiam à Bohemis, & collegio locum ad studia & exercitia pietatis construxit in Viadri insula, templo ex materia lignea ædificato, cum seculum illud adhuc religioni, non fastui aut pompa seruiret. Istæ sunt meæ coniecturæ deductæ partim ex appellationibus, partim sumtæ ex annalibus Polonorum. Ex monumentis nostris docere nihil possumus.

Nam, vt testantur viri studiosi antiquitatis nostræ gentis, vestitissimæ literæ, quæ reperiuntur, sunt Friderici Secundi Cæsaris, scriptæ anno 1200. Olim vero, si literarum usus aliquis fuit, ad sacra illæ imprimis usurpatæ sunt: sicut non dubium est, Italicos Episcopos & doctores imprimis fuisse occupatos in docenda religione in his populis, quorum fuit mirifica in superstitionem pronitas. Et si quæ etiam scripta sunt, tamen illis crudelissimis vastationibus Scythicis, & deinde alijs, ijsqp diuturnis bellis ea perisse constat.

Poloni, cum Silesiam recuperassent, præfecerunt illi gubernatorem, cuius domicilium fuit Vratislauia, ibiçp est constituta arx & munita contra incursionses hostium. Vratislaus Bohemiæ Rex, de quo supra diximus, mortuo Casimiro, cum filij non soluerent pensionem promissam imperio, acerbe Silesiam vastauit.

Sub annum Christi 1095. annales Polonorum narrant factum præfecti & ciuitatis Vratislauiensis, plenum æquitatis & humanitatis. Vladislaus Princeps detruserat in monasterium filium nothum Sbigneum inuitum, instigatus à coniuge & proceribus: Vratislavia defendit exultes contra can lumiatores aulicos.

Sbigneus autem cum agmine exulum, honestorum hominum, proficiscitur Vratislauiam, orat præfectum prouinciae Magnum, vt ipsos defendat contra Tyrannum aulicum. Receptus est in urbem ex autoritate præfecti, & missa legatio ad Principem, quæ ipsi causam exulum commendaret. Sed Vladislaus iratus, armis Vratislauiam adortus est. Ciues autem vna cum Episcopo leroslao obuiam Principi prodierunt, & professi sunt, nunquam se summissæ arma contra magistratum, sed receperisse tantum illos bonos homines, qui fuissent supplices, ideo petebant sibi parci.

Vladislaus bonus Princeps cum illis rediit in gratiam, nec multo post Sbigneum filium in pristinum locum restituit. Sbigneus vero cum fratre Boleslao Vratislauia in h̄ consilium in Sezechum, eoqp rem deduxerunt, vt ille, exutus sua dignitate, pelleretur in exilium. Digna laude fuit illa vrbis humanitas, quæ non spres-

uit supplices in iusta causa, nec tamen dimicare voluit cum suo magistratu, sed demissione & reuerentia, quod æquum erat, obtinuit. Ita olim laudata est ciuitas Thebana, quæ recepit & texit exules Atheniensium contra triginta tyrannos, et si Spartani erant socij ipsorum.

Anno Christi 1109. proditum est à scriptoribus Polonis, nobilem illam pugnam, qua Henricus Quintus Cæsar victus est à Boleslao Polono, factam esse non procul à Vratislauia, quam oppugnatus erat Cæsar, ad vicum illum, qui nominatur Hundsfeldt / & scribitur Victoria parta esse opera Silesiorum, qui in medium aciem inuecti, ordines exercitus Cæsariani turbauerant. De eo prælio supra meam sententiam exposui.

*Petri Dani
historia.*

Enitere deinde cœpit Vratislauiae quidam nobilis Danus Petrus, quem Silesij appellant Principem: is apud Ethnarchas Polonos omnia poterat, & sedem suam Vratislauiam collocauit: Monasterium S. Vincentij, & plura alia templa extruxisse legitur. Exstum hominis descripsi in historia. Executis oculis & lingua mortuus est anno 1149.

Anno 1158. fuit bellum Barbarossæ Cæsar, cum Boleslao Polono. Ager Vratislauensis direptus est à milite Cæsar: reconciliatus est Boleslaus Cæsari sub pactis durissimis, quæ tamen ipse, Cæsare occupato bellis Italicis, non seruauit.

*Vratislauie
Princeps Bo-
leslaus pro-
cerus.*

Anno 1163. Silesia distributa est inter filios Vladislai, & Vratislauia assignata est Boleslao procero, primo Principi Silesiae, viro bellico & iusto, qui ad Mediolanū Monomachia superauit & interfecit equitem prodigiosæ & Giganteæ staturæ. His annis, cum in Polonia & Silesia cresceret autoritas & opes Sacerdotum, qui immiscebant se negotijs gubernationis, & ipsos Principes regabant, Valtherus Episcopus Vratislauensis etiam suum collegium ornauit, extruxit templum ex lapide, instituit vestitum & ritum nouum, quem attulerat Lugduno ex Gallia. Nam eò nostri homines solebant proficiisci ad studia. Vrbs tunc lingua & structura adhuc fuit Polonica & exigua.

Anno 1197. institutus est cœlibatus sacerdotum in Silesia, & multa coniugia à legato Pontificio impio scelere diuulsa. Boleslao patri intulit nefaria arma Jaroslaus filius, natus ex muliere Ruthenica, coëgit patrem, vt traderet ipsi Vratislauiam. Tandem urbem patri reddidit, & ipse retinuit Nissam.

*Valtherus E-
piscopus or-
nat suum col-
legium.*

Anno 1198. illum impium Jaroslaum ex cupiditate elçæ collegium creauit Episcopum. Episcopatui attribuit ditionem Nissensem, vt hoc modo mulctaret fratres, natos ex nouerca, quos oderat, sed cito dedit poenas. Non enim totum superuixit triennium. Boleslaus excoluit Lignicum, eaçq; vrbs ita creuit, vt Vratislauiam paulò post superaret.

Henricus

Henricus Barbatus & coniunx Heduigis frequentissimè habitarunt Vratislauia, illiq̄ magno studio urbem exornarunt: Sed aduersata est fortuna. Nam fatali clade, vt quidem ego annotum reperio, 1200. & rursus 1219. maxima pars urbis incendij perit.

Lignicum obtinebat Henricus Pius, Heduigis filius, qui eō vocauit ex Germania passim colonos, eosq̄ dilexit, ita urbs creuit frequentia & cultura. Nam in tota Silesia illæ ciuitates citissimè excultæ sunt, in quas migrarunt Germani. Mortuo Henrico Barbato anno 1241. secuta est miserabilis vastatio [Tartarica, vbi Silesij corpora sua obiecerunt furori & rabiei Scytharum], qui toti Germaniæ excidium & vastitatem minabantur.

Tartari deuastata Polonia accesserunt ad Vratislauiam paupere ante ferias Paschatis. Urbs, quæ parum munita erat propter recentem conflagrationem, à ciuib⁹ fuit deserta. Importata sunt bona in arcem, domus vero inflamatæ. Cinixerunt obsidione arcem Tartari, sed frustra. Nam precantibus pijs dicuntur flammæ & fulgura ex cœlo cecidisse & Tartaros latè ambussisse atq̄ terruisse. Ita diuinitus repulsi sunt Scythæ ab arce Vratislauiens⁹ precibus piorum: sicut olim Attila ab urbe Aurelia in Gallia. Historia belli Tartarici legatur suo in loco.

Post hanc cladē sequitur noua ætas urbis. Fuit enim dominus Vratislauiae Henricus Tertius adolescens, quem regebant mater Anna, filia Regis Bohemiæ Ottocari Primi, mulier sapiens, & Thomas Episcopus: illis assentientibus, vt ciuitas citius augeretur, permisum est illi ius Germanicum, & abolitæ sunt iniquæ leges, & seruitus Polonica, concessæ vero immunitates, quales sunt in ciuitatibus Germanicis.

Cito igitur creuit habitatoribus, & mediocriter etiam munita est, propter loci insignem oportunitatem, adeo vt anno 1245. quarto post conflagrationem, iam sustineret trimestrem obsidionem Boleslai Lignicensis, qui fratrem excutere ex Ducatu suo conabantur. Discessit tunc re infecta, & cum non multo post bellum redintegraret, propè Vratislauiam captus, & in arcem ductus est.

Anno tertio post fuerunt Vratislauiae legati Pontificij, missi Lugduno ab Innocentio Quarto, isti petiuerunt pecuniam à Silijs Pontifici in usus bellicos contra Fridericum Secundum Cæsarē, & vt nostros homines simpliciores inescarent, iejunio quadragesimali ex autoritate Pontificis detraherunt dies Septendecim, & cum ex veteri more Moschouitico & Græco prius inchoatum esset iejunium illa Dominica, quæ nominatur Septuagesima, iusserunt fieri initium die cinerum, vt loquimur, & prius more Romano agitare Bacchanalia, ita plebs delinita, concessione conuiuiorum & ludorum Pontifici misit nummos.

*Boleslaus Cal-
fiebant continuæ vastationes in Silesia, quarum autor erat Boles-
lauus fuit pestes
Silesiae.*

Subinde autem recruduerunt odia inter fratres Principes, & fiebant continuæ vastationes in Silesia, quarum autor erat Boleslaus Lignicensis, vir supra modum iniustus & stultus. Is non modo Lignicum & Silesiam perdidit, verum etiam animos Polonorum à Silesijs abalienauit, ita ut regnum deinde illis inuidarent.

Anno 1266. mortuus est Henricus Tertius Vratislauiensis, reliquit filium puerum Henricum Quartum, qui postea probus dictus est. Hoc proximè sequenti decennio tranquillus & fortunatus fuit status Vratislauiae, & auctæ sunt opes ciuium mercimonij. Princeps enim adolescens habebat curatores aliquos ex præcipuis ciuibus, qui bene gubernabant ditionem, & Principi magnam pecuniæ vim collegerunt.

*Vratislavia
rursus con-
flagrat.*

Sed anno 1276. rursus secutæ sunt turbæ & calamitates. Nam, ut scriptum reperio, die S. Marci vrbs tota conflagravit, & anno proximo post Henricus probus captus est à patruo Boleslao Lignicense, & posteaquam multis oppidis multatus est, vix tandem dimissus est.

Anno deinde 81. Henricus Probus, vlturus veteres iniurias, per speciem amicitiae ad se vocatos multos ex Principibus Silesiae cepit: Poloni ideo indixerunt ipsi bellum, & agrum Vratislauensem grauiter vastarunt. Iste Princeps, anno 1288. cum recepisset in gratiam Episcopum, quem acerbissime afflixerat, erexit collegium sacrae Crucis Vratislauiae, adeoq; in religionem factus est proclivis, ut offerret Episcopo dono urbem Vratislauiam, quam tamen ipse, metuens inuidiam Principum & bella, non accepit, moritur anno 90. 22. Augusti: successorem habuit Henricum Quintum obœsum Lignensem, patrualem suum, quem anno 1292. abductum ex balneo in suburbis Vratislauiae per insidias, Conradus Glogouiensis in caueam ferream inclusit, ibiç eum penè necauit, ademit illi oppida pleraq; in territorio Vratislauensi, & ipse Henricus triennio post moritur. Tutor filiorum Henrici Quinti fuit Episcopus Henricus.

*Vratislavia
crevit opibus.*

Hisce annis viginti rursus respirauit Vratislavia, & cumulauit opes non contemnendas, adeo ut circa annum Christi 1320. ciues Vratislauenses Hannouiam & Golpergam vrbes, à Boleslao Lignicense Princepe prodigo & iniusto, hypothecæ nomine pro magna summa pecuniæ acciperent. Nec multo post consilio vrbis Vratislauensis facta est illa mutatio in Silesia, quæ adhuc hodie manet.

*Vratislavia
facit inclina-
tionem ordi-
num ad re-
gnum Bohe-
mie.*

Videbant omnes homines prudentes, Principum Silesiae non modo esse imbecillitatem magnam, in illa prouincia inter plures dominos dilaceratione, verum etiam plurimorum enormem petulantiam & tyrannidem, vnde perpetua oriebantur bella, & necesse erat tandem prouinciam ab hoste externo opprimi. His malis

vnica

vnica inueniebatur medicina, si vocaretur Monarcha potens, qui Principes tumultuantes sua autoritate coherceret, & esset custos legum & disciplinæ.

Senatores igitur Vratislavienses, qui autoritate & gratia in aula sui Principis Henrici Sexti valebant, imitati sunt consilium Mecœnatis. Nam & is Augusto deliberanti, ecquid expediret imperium Senatui & populo Romano reddere, dissentiens ab Agripa, hoc dissuasit, quod putaret, non eam virtutem atq; coniunctionem esse Senatus, quæ tueri posset pacem, sed ciuilibus lanienis eos mutuò perituros, potius igitur autoritate Monarchica compescendos esse turbulentos, & illud imperium conseruandum. Respexerunt igitur ad Regem aliquem præstantem virtute & viribus, qui hanc regionem posset pacare.

Etsi autem credibile est, eos magni fecisse Imperium Cæsarum Germanicorum, & futurum erat honorificum, si hæc prouincia fuisset immediate subiecta Imperio Romano: tamen has cogitationes interuertebat tunc status Germaniæ turbulentissimus. Extincto enim Henrico Septimo Lucelburgense, dissidijs Electorum inuaserunt Imperium duo, Ludouicus Bauaricus, & Fridericus Austriacus, vnde tota Germania motibus ciuilium bellorum amplius viginti annis fuit concussa, atque ita nostra patria inde nihil opis potuit expectare.

Erant autem in vicinia duo Reges, Polonicus Vladislaus Locticus, & Iohannes Lucelburgensis, qui cum filia Venceslai adeptus erat Bohemiæ regnum. Locticus inuisus erat omnibus Silesijs, quia erat Tyrannus, & sceleratus grassator:oderat etiam acerbissimè totum nomen Teutonicum: oppugnabat ordinem in Prussia: sæuiebat in ciuitates Germanicas: peruererat ad regnum cum contumelia Principum Silesiorum, qui erant inique præteriti, & nunquam assensi fuerant isti electioni. Deinde gubernatio Polonica, in qua tunc multum erat seruitutis, non placebat ciuitatibus.

Iohannem vero regem multa commendabant: natus erat ex patre Cæsare laudatissimo, ipse videbatur excellere humanitate & clementia. Florebat tunc etiam regnum Bohemiæ, & longè præstabat Polonio, quod rapinis Scythicis & bellis intestinis planè erat debilitatum: Præterea tenebat iam Bohemus ducatus Silesiæ superioris, ita vt non posset sine incommodo fieri diuulsio.

Has causas grauissimas habuit ciuitas Vratislauensis, cum suis suo Principi, vt se cum Bohemis coniungeret, eiusque auctorati obsecutus est Henricus. Non dubium est igitur gentem Bohemicam debere gratiam huic vrbi, quæ prima fecit inclinationem ad ipsorum regnum. Procatareæ vero erant furiæ Boleslai, qui affigebat

affligebat fratrem, conabatur eum ejcere Vratislauia, quam ipse deinde funditus euertisset.

Transegit igitur Henricus Sextus cum Iohanne: nominavit eum hæredem sui ducatus, cum ipse non suscepisset prolem masculam, muneris autem loco accepit ad tempora vitæ suæ ditionem Glocensem, quam Iohannes emerat à duce Monsterbergense. Rapiebantur etiam reliquæ ciuitates incredibili studio in Iohannem, qui intra proximum decennium deinde, precibus, precio, minis, fémè reliquos omnes sibi deuinxit, præter Suidnicensem, ut suo loco narratum est.

Quare ego existimo, non proditam fuisse libertatem patriæ nostræ, sed fuisse causas huius consilij necessarias, & utiles huic regioni, quæ intra paucos annos tota concidisset, nisi hæc à Deo fuisse monstrata ratio. Nam diadema regum Poloniae, Locticus, qui iam generat filios, & erat satis foelix præliator, nunquam erat redditurus Silesijs, & quidem iam gliscebant odia inter has duas gentes, quæ non facile potuissent restingui.

Grati etiam fuerunt reges Bohemici erga Vratislauiam. Nam & viuente Henrico Iohannes effecit, ut ciuitas administrationem iudiciorum acciperet, emta ea à viris nobilibus, qui negligentia superiorum Principum eam sibi vendicauerant: & Carolus filius eam urbem in primis dilexit.

Iuratum est in verba Iohannis Regis anno 1337. Sabbato, qui præcessit dominicam Palmarum, Henrico iam mortuo. Qualis tunc fuerit lis Regi cum importuno Episcopo Nancero, scriptum est alibi. Ciuitas etiam experta est grauissima odia collegij, quod magis fauebat Polonis.

*Vratislauia
denuo perit
ex incendio.*
Anno 1341. 7. Septembris rursus conflagrauit Vratislauia penè tota, sed ea calamitas Dei benignitate ciuitati in commodum cessit. Tunc enim inchoata est noua exædificationis forma, & ædes eleganti ordine penè omnes ex lapide extructæ. Deinde anno 1353. Carolus Cæsar suo sumtu templum arduum ædificauit, sub nomine Diuæ Dorotheæ, & ciuitati adiecit insignem appendicem, ripam videlicet vltiorem Olauiæ fluuij.

*Vratislauie
structura no-
na & egre-
gia.*
Ita igitur excreuit vrbs, ut nulli ex Germanicis structuræ pulcritudine cedat, plerasque autem ordinata concinnitate platearum superet. Carolus Quartus venit Vratislauiam anno 1348. 7. Nouembris. Senatus Vratislauiensis anno 1355. Carolum comitatus est ad coronationem Romam, triennio post Cæsar Senatui magistratum perfecturæ super totum territorium attribuit.

*Vratislauia
magna orna-
menta accepit
à Carolo
Quarto.*
Hoc modo sub tam propitio & benigno Cæfare, qui verè fuit patriæ nostræ pater, conquieuit Silesia, & Vratislauia, Deo benedicente, creuit in urbem laudatam & elegantem, ita ut plerisque ex Italicis possit opponi. Dixerat idem Carolus, lætari se, quod habaret in

heret in limitibus imperij duas præclaras vrbes, in Italia Rōmam, in Germania Lubecam, ipsius autem beneficentia effectum est, vt etiam his annumerari possit Vratislauia.

Ornauit Pragam quoque, ita vt de ea scripserit Aeneas Sylvius, eam parem esse Florentiæ, sed illa euersa fuit furore Hussitico-rum. Anno 1381. fuit ciuitati lis cum sacerdotibus, orta ex cereuisia intercepta: Sed poenas superbiæ dederunt, grauiter mulctati à Venceslao rege, sicut prius dictum est.

Anno 1404. fuerunt Vratislauiae vnà Vladislaus Iagello Poloniæ Rex, & Venceslaus Bohemus. Sperabat vafer Rex Lithuanicus, se decepturum simplicem & credulum Regem Bohemiæ, sed tamen impedita fuerunt eius consilia, & alioqui leges foederum inter reges constitutæ. Florebat tunc ciuitas, sed, quod solet accidere, fortunam sequebatur insolentia in populo.

Legerat Venceslaus nouum Senatum, sed cum plebs urbana anno sequenti post per seditionem 9. Septembris abrogauit, & ab eo tempore in vrbe cœperunt gliscere factiones, quæ eruperunt in tristes motus, & multis extremas calamitates attraxerunt. Non enim sedari potuit furor multitudinis multis annis.

Anno 1418. 18. Iulij plebs urbana horribilibus acta furij ex-pugnauit curiam, plerosq; ex ordine senatorio, aut suis manibus, aut etiam per carnificem trucidauit, vnum ex loco sublimi præcipitem deiecerunt, & hastis armatorum confixerunt. Tam tristia scelera in armis populi confirmauit diuturnum ocium, ignauia Regis & cupiditas licentia. Sed tristes sunt secutæ poenæ, non modo quas inflxit Sigismundus Cæsar, sed etiam bella multorum annorum, quæ vta sunt contemptum legum & disciplinæ neglectionem.

Cæsar quidem 5. Martij anno 1420. securi percussit autores seditionis viginti duos, qui fermè erant tribuni opificum, multos in exilium eiecit, & bona eorum ærario Senatus adiudicauit. Secutum est deinde bellum Hussiticum. Quia Bohemi irritati sævitia concilij Constantiensis, & quod Silesij, secuti exercitum Sigismundi, Bohemiam vastassent, Silesiam latè depopulati sunt, grassati ferro, flamma & rapinis, rabie plusquam Turcica.

Etsi autem agmina illa se nominabant Hussitica: tamen plerumq; conflata erant ex perditissimis latronibus Bohemis, Morauis & Polonis, qui trucidabant pueros in scholis, exurebant templa & statuas, vna cum ipsis sacerdotibus & hominibus, quos adepti erant, perierunt tunc præcipua & optima oppida Silesiæ: Huic tanto incendio nulla opponebatur defensio à magistratu superiori: procul enim aberat Sigismundus Rex occupatus alijs bellis.

Carolus Quar
tus euexit ur
bes.

Vratislauien-
sis seditio.

Seditiosorum
supplicia in
urbe Vratis-
lauensi.

Vratislavia
defendit Si-
lesiam contra
latrones Hus-
iticos.

Ibi in publico periculo virtus huius verbis enituit, quæ pro patria fuit in excubijs, sicut olim ciuitas Attica in bello Persico. Coniunxit se ipsi vrbs Suidnicensis, cuius erant tunc opes non vulgares. Conducto exercitu passim represserunt latrones Bohemicos, multa oppida texerunt, atq; etiam receperunt ab hostibus.

Laborauerunt in ea statione annos pene sedecim vario & dissimili cum euentu, benignitate tamen Dei ita sunt accisæ vires hostium, ut regionem in suam potestatem redigere non possent. Bellum Bohemicum excepit Polonicum, ortum à fratribus Poloniæ regibus, Vladislao & Casimiro, qui primum Albertum Austriae cum, Sigismundi generum, ex regno Bohemiæ excutere, deinde Ladislao Posthumo regnum Hungariæ eripere conati sunt.

Albertus Cæsar venit Vratislauiam 18. Nouembris, 1438. mansit ibi usque ad ver anni sequentis: prolapsus ex gradibus scałæ, postea claudicauit. Vratislauensibus belli ducem dedit Mar-chionem Albertum Brandenburgensem, qui fortiter reiecit Polonus, illisq; incussum metum, ne, sicut assueuerant, liberè grassarentur. Certa tamen pax in Silesia non fuit ab anno Christi 1420. usq; ad regnum Vladislai Poloni, annos 70.

Poloni subinde carpebant Silesiam incursionibus, etiam post interitum sui Vladislai ad Varnam, & deprædationes illæ bellicæ tot annorum, repleuerunt regionem latronibus & prædonibus, qui omnes vias obsidebant. Mortuo deinde Ladislao cœperunt litigare de Silesia primum Georgius Bohemus & Mathias, postea Mathias & Vladislaus. Historiam motuum illorum non repeto, cum ea copiose libro superiori sit descripta.

Ladislaus Posthumus venit Vratislauiam 1454. die S. Nicolai, triennio post Pragæ periit. Anno priori fuit Vratislauæ Capistranus hypocrita Italicus. Non fuit aliis error maior, & magis perniciosus huic vrbi, quam ista mirifica & tamen non necessaria fortitudo, quod ista Respublica se opposuit Georgio Bohemo, eumq; tandem armis & consilijs suis Silesia eiecit.

Vratislavia
error in bel-
lo contra Ge-
orgium Bo-
hemum.

Erat is vir sapiens & clemens creatus in Regem legitimo modo, tribuebat illi titulum regni Cæsar, tota Silesia & Lusatia agnoscebat eum pro rege. Sola autem hæc vrbs constanter eum reiecit. Cuius ardoris duæ fuerunt causæ: prior saevum odium erga Bohemos, qui superioribus annis crudelissime Silesiam afflixerant, deinde persuasio religionis vel pietatis, quam instillabant ipsis sacerdotes, qui publicè sine fine Georgium tanquam hereticum execabantur.

Sed illi ipsi, qui erant faces huius incendijs, postea leuiter icti resilierunt: plerosq; ex ciuibus iuuabant pecunia, sed sub conditio-ne grauis

ne grauis fœnoris, & quasi vniuersas ciuitatis cædes seruitute sibi deuinixerunt. Ipsi autem, vrbe iam exhausta, occultè apud hostem sibi cauerunt.

Georgius vrbem amabat, cui noluit supremam adhibere vim, et si à principio benevolentia & viribus suorum egregiè erat instru-
ctus: potuisset Respublica per transactionem ab hoc rege liberta-
tem & alia ornamenta adipisci. Nam Georgius etiam illi annuam pensionem de suo promittebat, si modo vellet quiescere, & abstine-
re à bello: Sed alia fuerunt fata. Peruicit quidem consilium vrbis,
& cum immiseret se Mathias Huniades, Georgius Silesia electus est: sed graui cum patriæ detimento.

Nam filij Georgij regionem sæpè acerbissimè diripuerunt &
exusserunt, & tandem Mathias à duobus regibus Vratislauiae cum
exitio regionis oppugnatus est. Et quamvis Poloni & Bohemi
grauerter cæsi sunt, tamen, vt olim dictum est, victus quidem plora-
uit, sed victor interiit, Silesia nempe ferro & flamma deuastata.
Ordinem rerum istarum poterit lector inspicere in historia, quæ
ipsa commonefacere debet prudentes de illo præcepto Paulino:
In hoc sitis ambitiosi, vt propria faciatis. Item: Patriam quoque
perdidit olim Gloria paucorum laudis tituliq; cupido.

Existimatum fuit Mathiam ad extremum non fuisse bonam
gratiam relaturum Vratislauensibus, si diutius vixisset. Quia ad-
uersabantur consilijs ipsius, nimium interdum calidis. Mandaue-
rat ne mutarentur magistratus vrbani ante ipsius aduentum, & de-
nuo volebat Silesiam & hanc præcipue vrbem constituere arcem
belli Polonici. Sed mors Regis hæc omnia interruptum.

Anno igitur 1490. quieuerunt quidem bella, sed successe-
runt latrocinia admodum terribilia. Vladislaus vero Rex segnis
& parum efficax, nullum opponebat præsidium. Vrbs Vratislau-
ensis & Gorlicensis represserunt grassatores per equites suos emis-
arios. Deinde Sigismundus frater Regis bonam operam nauauit
in extirpandis prædonibus, & multos ex nobilitate etiam, inquina-
tos rapinis & cædibus affecit supplicijs.

Intercessit deinde vrbis breuis quædam lis cum Friderico Lignicense, quæ tamen cito sopita est, & bonus Princeps magno deinde redemisset, si non iræ suæ indulsisset. Sub hoc Rege fuit vladislae re-
gnante fuit
fœlix mercat-
tura in Sile-
sia.
fœlix successus mercaturæ, & auctæ sunt opes multorum ciuum in vrbis. Floruit etiam Respublica Senatoribus præstantibus con-
silio & fide, inter quos eminebat Iohannes Haunoldus: is multos annos egregie retudit fastum sacerdotum, qui inflati opibus & po-
tentia meditabantur singularem dominatum constituere, & omnia conabantur figere & refigere pro suo arbitrio.

Vratislauien-
sium lites de
Academia &
emporio.

Autor fuit Senatui, Academiæ constituendæ in sua vrbe, eon-
filio laudatissimo & vtilissimo. Sed hoc bonum publicum, & sin-
gulare prouinciæ nostræ ornamentum euertit iniquitas sacerdo-
tum, qui hoc impedierunt largitione in aula Iulij Pontificis, vere il-
laudati, cum & lucem doctrinarum in illa sua tyrannica barbarie
non ferrent, & quia à Rege quidam reditus sacri, ipsis detracti, do-
nati fuerant recenti Academiæ : putauerim tamen consilia sacerdo-
tum non futura fuisse superiora, cum præsertim Leo, qui Iulio suc-
cesserat, faueret artibus & literatis, nisi vrbem retardassent duo in-
commoda : mors Haunoldi viri industrij & magnanimi, deinde
disceptationes, quæ fuerunt vrbi cum Polonis propter emporium.

Anno enim 1511. 29. Ianuarij cum liberis, Anna & Ludouico,
vrbem ingressus est Vladislaus Rex, & mense Februario edicto
publico iussit Vratislauiam esse limitem commerciorum inter Po-
loniam & Germaniam. Sed cum totum quadriennium acriter es-
set litigatum, & Poloni commercia cum Silesijs vetarent, freti au-
dacia Bohemorum, qui ipsis dabant transitum, cum maximo detri-
mento vrbis ius illud abrogatum est.

Fuit deinde vrbi negocium cum Bartholemæo Monsterber-
gensie, Principe facundo, sed inquieto. Is cæsus est ad Cantium, &
quamuis ciuitatem apud Regem in odium adduxerat, tamen hoc
illi nihil profuit. Anno enim 1515. perijt in Danubio,

Bartholemæus
Monsterber-
gensis hostis
Vratislauien-
sium.

Vratislauie
emendantur
Ecclesie.

Post mortem Vladislai, & primis annis regni Ludouici, illu-
stre fuit studium vrbis in emendatione doctrinæ coelestis, & abo-
lendis idolis Pontificijs. Qua in re ipsi etiam exemplo suo, reliquæ
Silesiæ optimè præluxerunt, neque moti sunt vlla periculorum de-
nunciatione, etsi in aula Regis habebant aduersarios Episcopos, qui
omnia poterant, & domi circumfessi erant à domesticis hostibus
sacerdotibus.

Nacti sunt ab initio statim doctorem pietate doctrina & mo-
destia excellentem, D. Ambrosium Moibanum, qui circumspecte
grauiores abusus taxauit, & peritè monstrato discrimine Euangelij
& ordinationum politicarum, animos multitudinis admodum in-
censos delinijt, ne orirentur seditiones aut alij violenti motus. Ele-
ctus etiam tunc fuit Episcopus Jacobus Salzensis, Legum Doctor,
vir sapiens & moderatus, qui veritatem opprimere vi, quod pete-
bant sacerdotes, non voluit, cum præuideret, inde secura grauissi-
ma mala.

Ipsum D. Moibanum adductum, vt manus ipsi imponeret,
his verbis affatus esse dicitur : Vade, doceas Euangelium Iesu Chri-
sti in nomine Patris, Filij & Spiritus sancti. Inchoauit vero primus
ministerium purioris doctrinæ vocatus in urbem ex collegio, anno
1523. D. Iohannes Hessus præstans sapientia & mirifica eaq[ue] quasi
Periclea

Iohannes Hes-
sus & Ambro-
sius Moibanus
instauratores
Ecclesiæ
in urbe Vra-
tislauensi.

Pericula eloquentia. Illi coniunctis sententijs & operis ceremonias Ecclesiasticas emendarunt, reiectis superstitionis & idolatricis ritibus, tamen retinuerunt eos, qui prodesse possunt ad ordinem, & ad excitandos motus inuocationis in animis hominum.

Cum etiam in hac regione passim vagarentur errores Enthusiastici, Anabaptistæ & alij, qui homines abducebant à ministerio, & multos in doctrina turbabant, ipsi constanter coniuncti cum Academia Vitebergense eos refutarunt, & ab Ecclesia sua deliria illa excluserunt.

Hoc exemplum cum intuerentur alia pleraq; oppida in Silesia, Enthusiastis non patuit publicè locus docendi, nisi alicubi, vbi singulari fato miseri & dementati populi irrepserunt, eosq; aculeos in animis hominum reliquerunt, qui nondum planè potuerunt eximi. Ea fuit etiam prudentia amplissimi Senatus, ut semper frenum calidis motibus in religione iniecerit, & voluerit dici necessaria, omisis inutilibus disputationibus aut criminacionibus, & imprimis autoritatem superioris magistratus diligentissimè curauit muniri, ne vlla specie contumaciæ possent prægrauari.

Ideo mortuo etiam Ludouico, & eucto ad imperium diuno Cæsare Ferdinando, etsi multa crudelitatis flabella in aula fuerunt, & ipse Rex ter urbem eam reuisit, anno 1527. Calendis Maij, rurus Vratislavia sus 1538. 9. Maij, & tertio. 1546. 20. Martij, tamen vrbs singulari modestia & demissa obedientiæ significatione, clementissimi Cæsaris animum ita flexit, ne propter emendationem religionis ipsis irasceretur: cui etiam concessione, non dissimili edicto Cyri, permisit vsum rituum receptorum, donec in synodo legitime conuocata posset fieri dijudicatio dogmatum.

Hæc tanta moderatio non solum vrbi, verum etiam reliquæ Silesiæ fuit salutaris, adeo ut ardente seditione rustica, fermè in tota Germania, hæc Regio à contagij furorum illorum fuerit immunita, & æquissimus Cæsar nullam etiam ex minoribus ciuitatibus consentientem in doctrina cum Vratislauensi perdiderit.

Anabaptistas vero & alios, qui seditiona & perniciosa dogma-
ta circumferebant, hæc vrbs & reliquæ mature represserunt, & relegarunt, qui deinde in Morauiam profugerunt, vbi inuenerunt domicilium, ibi singularem politiam Platonicam, plenam turpitudinis & scelerum constituerunt.

Fuit etiam hoc beneficium Dei eximum, quod in ea religione purioris plantatione largitus est duos Episcopos huic regioni, sapientes & bonos, qui admodum propitijs fuerunt aduersarij, ne que vnquam ad saevitiam se accendi passi sunt, sed quietem publicam consilijs iracundis anteferre maluerunt.

D. Iacobo enim successit Balthasar Promicius nobilis Freista-

diensis Princeps doctus eloquens & beneficis, qui cum imperio

Aa iii etiam

Iacobus Salzenensis & Balthusas Promicius fuerunt Episcopi salutares Silesiae. etiam Silesiæ, nomine regio, præfuit, & urbem hanc sicut reliquam Silesiam totam amore verè patrio complexus est, fuit custos pacis, concordiæ & iusticiæ assiduus, neq; ullum ordinem, propter confessionem veræ doctrinæ affixit.

Non dubium est igitur, æternam huic optimo Principi debet gratiam, qui verè talis fuit, sicut versus græcus inquit: *Ἄγειρος ἄγειρος εστιν:* Vir bonus est bonum publicum. Ipse etiam in vita præsentiam Dei expertus est, qui eum euexit, texit & amplissimis opibus auxit, secundum promissionem: Beati mites, illi possident terram.

Recensui seriem eventuum memorabilium, qui acciderunt urbi usq; ad necem regis Ludouici, ut illi in vna quasi tabella facilius possint aspici & considerari. Exposita sunt autem ista copiosius in historia. Chorographiam urbis accuratam non describo, & existant picturæ non inuenustæ. Magnitudo satis ampla est, & ex mea æstimatione, quam tamen non pro certa pono, diameter non est minor sex stadij.

Vratislaviae magnitudo.

Vratislaviae qualis sit aeris constitutio.

Veteres Philosophi & medici iusserunt considerare, quibus ventis quælibet ciuitates expositæ sint. Nam cum corpora nostra ex aëre nobis circumfuso maximè immutentur, prodest ea diligenzia ad curam tuendæ valetudinis. Sita est vrbs in magna camporum planicie in ripa Viadri Australi. Ad ortum tamen brumalem montibus protensis excluditur Euronotus. Liberrimè autem perflatur Aquilonibus, excurrentibus per longos campos ex Polonia, deinde etiam ventis orientalibus & Zephyris.

Siccitas vero Aquilonum retunditur ex duabus potentibus causis. Versus Septentrionem enim cingitur plurimis locis palustribus, vliginosis & multum humidis, sicut traditur, ipsam urbem olim in lacu exiccato extrectam. Ripa etiam illa Viadri admodum depressa est & declivis. Deinde prope urbem passim est ager, qui habet glebam pingue & humidam.

Ex his causis siccitas ventorum remittitur, & aëris potius ad humiditatem quandam notabilem declinat. Deinde etiam frigiditas propter halitus terrestres & palustres, præditos vuida quædam caliditate, atq; ex incursu calidiorum ventorum remittitur. Ita ut crediderim, constitutionem aëris primo quidem esse humidam, deinde nonnihil calidam, eamq; respondere ex quadam analogia, seruato videlicet discrimine climatum, aëri Italico, præsertim Bononiensi aut etiam Longobardico.